
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

Origem: Marabá - Pa
Destino: Goianésia do Pará - Pa
Período: 10 a 13/04/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional - Luziel Oliveira Ferreira -  5923497 - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 298299
PORTARIA Nº. 289 DE 02 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realizar expedição ao Parque Estadual Charapucu 
juntamente com a equipe do Idef or-Bio da Gerência da Região 
Administrativa do Marajó – GRM/DGMUC e BPA.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/129467 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá-AP/Afuá - Pa
Período: 10 a 29/04/2018 – 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor:
57233266 - Jeff erson Moreira do Espirito Santo -  Secretário de 
Gabinete
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 298336

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 314 DE 05 DE ABRIL DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/199
RESOLVE
 Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias à 
servidora FÁTIMA CRISTINA MARQUES FERREIRA, matrícula 
n°57175420, de 07/05/2018 a 05/06/2018, referente ao período 
Aquisitivo de 26/10/2015 a 25/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 298453

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA e 

DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARA

PORTARIA Nº 007/2018
Marituba, 27 de março de 2018.

            RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA - DPC, diretor do 
IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA 
N.º 270/2018 – CCG.
            CONSIDERANDO o contido no art. 3º, inciso I da 
Lei n.º 6257 de 17 de novembro de 1999, que regulamenta o 
funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de abertura de credenciamento 
de docentes e monitores para atender a demanda dos cursos 
aprovados no Conselho Superior do IESP – CONSUP.
RESOLVE:
Art. 1º Abrir credenciamento de docentes e monitores 
para compor o Banco de Dados do Núcleo de Informação e 
Documentação – NID, deste Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará, os candidatos inscritos deverão preencher os requisitos 
contidos no Anexo I, para o quadro de disciplinas apresentado 
nos anexo de II a IV, sendo estes partes integrantes desta 
portaria.
Art. 2º O credenciamento de docentes e monitores tem como 
f nalidade a prestação de serviço de natureza eventual, por 
pessoa física, sem vínculo empregatício junto Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social ou aos órgãos 
que compõe o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - SIEDS;
Art. 3º Prorroga-se a vigência da Portaria n.º 001/2014, por mais 
180 dias, a contar de 11 de março de 2018, a f m de atender as 
demandas dos cursos em andamento.
Art. 4º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA – DPC
Diretor do IESP

Protocolo: 298565

ERRATA
.

Errata da publicação no DOE 33575 do dia 12/03/2018- 
Protocolo nº 288148
Onde se lê:
Vigência: 02 de março 2018 e término em 01 de junho de 
2018
Lê-se:
Vigência: 03 de março de 2018 e término em 02 de março 
de 2019.

Protocolo: 298088
PORTARIA Nº 243/2018/2018-SAGA, DOE n° 33.589 DE 
03/04/2018.
Onde se lê: 02/05/2018 a 31/05/2018.
Leia-se: 07/05/2018 a 05/06/2018.

Protocolo: 298248

CONTRATO
.

CONTRATO Nº021/2018-SEGUP
 Exercício: 2018

Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação de 
empresa especializada na confecção de camisas e jaquetas 
personalizadas para o Centro Integrado de Operações - CIOP, 
de acordo com as condições e especif cações do Termo de 
Referência e deste instrumento, devendo os produtos atender às 
normas do Código de Defesa do Consumidor.
Valor Global: R$ 9.650,00
Data da Assinatura: 02/04/2018.
Vigência: 02/04/2018 a 01/10/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8261; 
Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ.
Endereço: Travessa Benjamin Constant, 313, CEP: 66.053-040, 
Belém/PA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 298166

CONTRATO Nº018/2018-SEGUP
Exercício: 2018

Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a Contratação de 
empresa especializada na manutenção corretiva de 04 (quatro) 
desf briladores, conforme condições e especif cações técnicas 
constantes neste instrumento.
Valor Global: R$ 11.789,86
Data da Assinatura: 04/04/2018.
Vigência: 04/04/2018 a 03/04/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8279; 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-EPP.
Endereço: Av. Raja Gabaglia, nº 3117 – conj. 417, Bairro São 
Bento, CEP: 30.350-563 - Belo Horizonte/MG.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 298163

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº026/2016-SEGUP
Exercício: 2018

Objeto: As partes resolvem em comum acordo, e com fulcro no 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, prorrogar o prazo 
de vigência, por mais 12 (doze) meses, a contar de 28 de abril 
de 2018 até 27 de abril de 2019.
Valor Global: R$ 34.255,68
Data da Assinatura: 05/04/2018
Vigência: 28/04/2018 a 27/04/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338,  
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CLARO S.A.
Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780 bairro: Santo Amaro – São 
Paulo/SP,
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 298175

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 002/2013

Termo Aditivo: 7º
Data da Assinatura: 02/04/2018
Justif cativa: - Os participes resolvem de comum acordo prorrogar 
a vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2013-SEGUP 
por mais 12 (doze) meses, vigorando de 05/04/2018 até 
04/04/2019.
Programações: 21.101.06.181.1425.7558 – Construção de 
Unidades Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; 
Fonte de Recursos: 0101,0130 e 0330.
LUIZ FERNANDES ROCHA-Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA-Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 298137

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XIII da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modif cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 2018/26578, 
de 19 de janeiro de 2018, que tem por objeto a contratação da 
empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.553.026/0001-06, com sede na Travessa 
Benjamin Constant, 313, CEP: 66.053-040, Belém/PA, para a 
confecção de camisas e jaquetas para o Centro Integrado 
de Operações (Ciop) , no valor global de R$ 9.650,00 (nove 
mil, seiscentos e cinquenta reais), conforme solicitação e 
fundamentação constante nos autos.
Belém, 02 de abril de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
005/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modif cações.
Belém, 02 de abrilde 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 298168

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, portador da 
cédula de identidade n° 2451614 - PC/PA e inscrito no CPF/MF 
sob o n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO baseada no art. 25 inc. 
I da lei 8666/93, para contratação direta da empresa DIMAVE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob o nº 
06.316.353/0001-81, com sede a Av. Raja Gabaglia, nº 3117 – 
conj. 417, Bairro São Bento, CEP: 30.350-563, Belo Horizonte/
MG, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
na manutenção corretiva de 04 (quatro) desf briladores, 
com valor global de R$ 11.789,86 (onze mil, setecentos e 
oitenta e nove reais e oitenta e seis centavos),
Belém – PA, 04 de abril de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Nesta data ratif co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018–SEGUP, fundamentado no 
artigo 25 caput do referido diploma legal.
Belém – PA, 04 de abril de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 298170

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 042/2017 – DAL/PMPA

Pelo presente f ca apostilado o Contrato Administrativo nº 
042/2017-DAL/PMPA, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de 
condicionadores de ar TIPO JANELA E SPLIT, para atender as 
necessidades da Polícia Militar do Pará, alterando o ELEMENTO 
DE DESPESA constante na CLÁUSULA XVI – DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS e do código do SIMAS constante na CLÁUSULA 
V – DOS PREÇOS, passando-os ao seguinte teor:
Onde se lê:


